
Lesing er ei av fem grunnleggjande ferdigheiter 
som er innførte med Kunnskapsløftet. Lesing er 
ikkje lenger noko som berre er norsklæraren sitt 
ansvar. No er alle lærarar leselærarar. Men kva 
betyr det eigentleg i praksis? Korleis kan ein jobbe 
med lesing i alle fag? 

Det viktigaste elevane kan lære, er at dei ikkje 
alltid skal lese på same måten. Å leite etter fakta i 
ein tekst krev ei anna form for lesing enn det å lese 
for underhaldninga si skuld. Derfor må elevane få 
eit verktøy til å lese på ein formålstenleg måte, og 
få med seg det dei les. 

Med Lesekroken vil Nysgjerrigper gi tips til korleis 
tekstane i Nysgjerrigper-bladet kan brukast til å 
auke lesekompetansen hos elevane. Til kvart blad 
får du ei ny utgåve av Lesekroken med utgangs-
punkt i ein av artiklane i bladet. 

Lesekroken består av tre typar oppgåver. Den eine 
går på ein lesestrategi, den andre går på å lese 
mellom linjene (detektivlesing). I tillegg blir det 
ei oppgåve som tek i bruk andre innfallsvinklar. 
Kvar gong blir det ei kort teoretisk tilnærming til 
kvifor oppgåvene er laga som dei er. 

Finn forskinga bak artikkelen
Mange av artiklane i bladet «Nysgjerrigper» byggjer på konkret forsking. Dei 
er skrivne etter ein mal som gjer det enkelt for lesaren å skjønne kva forskarane 
har tenkt og gjort for å komme fram til resultata. Fyrst seier dei noko om 
forskingsspørsmålet, problemstillinga og kva dei trur dei kjem til å finne. 
Vidare skriv dei om korleis dei har jobba, metoden. Så presenterer dei kva dei 
har funne ut, resultata, og til slutt ein konklusjon. Denne strukturen kjenner 
vi att frå framgangsmåten i «Årets Nysgjerrigper». For elevar som sjølv forskar 
eller skal i gang med forsking, kan det difor vere nyttig å sjå korleis ein skriv ein 
forskingsartikkel.

Læraren bør tilpasse ordbruken til elevane. På sikt skal dei lære seg til dømes 
problemstilling, men om det er fyrste gong elevane leiter etter eit forskings-
spørsmål, bør ein heller omformulere det uttrykket. Det kan vere formålstenleg 
å introdusere fagomgrepa munnleg fyrst, så elevane blir vane med kva dei 
tyder. Spørsmålet på elevsida er skrive i eit kvardagsleg språk, for at alle skal 
kunne finne svara. 

Problemstilling – forskingsspørsmål
Hypotese  – kva forskarane trur dei kjem til å finne ut
Metode  – korleis forskarane undersøkjer spørsmålet sitt
Resultat  – kva forskarane finn ut
Konklusjon  – korleis forskarane forstår det dei fann ut,  
       og om dei hadde trudd rett frå starten

Nysgjerrigper er Forskingsrådet sitt tiltak for 
elevar og lærarar i barneskulen. Hovudmålet 
er å oppmuntre barn og unge til å ta vare på og 
dyrke nysgjerrigheita, forskartrongen og fantasien 
sin. Nysgjerrigper vil auke interessa for forsking 
og vitskap – og håper fleire unge menneske vel 
forsking som karriereveg. 

I tillegg til eit eige vitskapsmagasin inkluderer 
tiltaket nettstad og ulike lærartilbod – blant 
anna rettleiing i korleis barn kan arbeide med eit 
forskingsprosjekt. 

Kvifor Lesekrok i Nysgjerrigper? 

Om Nysgjerrigper

av tuva bjørkvold, forfattar, ressurslærar 
for nysgjerrigper og høgskolelektor i 
norsk ved høgskolen i oslo og akershus
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Les meir om tilboda og aktivitetane  
i tiltaket på nysgjerrigper.no

UNDERVISNINGSOPPLEGG TIL ARTIKKELEN «GEIT MED DIALEKT» I NYSGJERRIGPER NR. 4–12



Oppgåver til  «Geit med dialekt»

                                       Førlesing
  Jobb saman i par.

a)  Les overskrifta.  
Kva trur de artikkelen handlar om?

 
b)  Kva for andre dyr trur de har dialektar?
 
c) Prøv å mekre i lag på minst tre ulike    
    geitedialektar. 

Du kan laste ned Lesekroken frå nysgjerrigper.no / lesekroken. Oppgåvene er laga til «Geit med dialekt». Artikkelen finn du på side 32  
i Nysgjerrigper nr. 4–12 og ved å søke på «Geit med dialekt» på nysgjerrigper.no

Av Tuva Bjørkvold 

1.
2.                                Finn forskinga i artikkelen

 Jobb saman i par.

a)  Kva ville forskarane finne ut meir om?

b)  Kva trudde forskarane dei ville finne ut 
om mekringa til geitekillingane?

 
c)  Korleis studerte forskarane geitene?
 
d)  Kva fann forskarane ut?
 
e)  Kvifor trur forskarane at mekringa  

endra seg?

Returadresse: Nysgjerrigper, Norges forskningsråd, Postboks 2700 – St. Hanshaugen, 0131 Oslo

Nysgjerrigper 1-2013 byr på temastoff om både virus og bakterier. Vi har møtt en forsker som mener han vet hvor alle 

verdens diamanter befinner seg! Du kan også lese om en gutt fra steinalderen og et solkraftverk og saltvannsdrivhus ute i 

ørkenen i Qatar. Du mottar bladet i slutten av januar.

Geit med dialekt
Britiske forskarar har lytta til ein spesiell sort dverggeiter.  

Dei viser seg å vere langt meir snakke- 

salige enn ein har trudd til no.
TekST: TrONd rØdVik

Av alle pattedyra er det vi menneske 

som er kjende som dei store pratmak-

arane. Vi har ei heilt spesiell evne til å 

lære språk. Dei fleste andre pattedyr 

er fødde med dei lydane dei skal ha, 

og må stort sett klare seg med dei. 
Det er i alle fall dette ein har trudd til 

no. Nokre snakkesalige dverggeiter 

har fått engelske forskarar  til å skifte 

meining.

Mekrar på same måteGeiter blir sett på som intelligente dyr. 

Dei kan både opne grindar og forstå 

avanserte fôringsautomatar. Men 
språket har dei aldri fått heilt dreisen 

på. Dei arvar nemleg  snakketøyet sitt 

frå  foreldra. Når geiter er rolege og 

ustressa, har dei ein koselyd som dei 

brukar seg imellom. Denne godlyden 

bestemte forskarane seg for å lytte litt 

nærmare til.
Heil- og halvsøskenForskarane følgde fire ulike grupper 

med geitekillingar i fem veker. Grup-

pene var ei blanding av heilsøsken 
og halvsøsken. Alle hadde same mor, 

men mange hadde ulike fedrar. Etter 

ei veke var funna til forskarane som 

forventa. Killingane med same mor og 

far mekra på same måten,  
medan halvsøskena mekra litt  

annleis. Men etter  fem–seks veker 

saman hadde ting endra seg.Same koselydFor å vere ein av gjengen er det viktig 

ikkje å skilje seg ut, også for geiter. 
Det viste seg at geitene hadde lært av 

kvarandre, og alle hadde fått den same 

koselyden. 
Ein veit frå før av at kvalar og flagger-

mus har evna til å endre på språket 

sitt. Og no altså geiter. Forskarane 
undersøkjer no om også andre dyr er 

meir pratsame enn ein skulle tru. 
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3.                                                  Detektivlesing
  Jobb saman i par.

  a)  Kva skil menneske frå andre pattedyr 
når det gjeld språklydar?

  b)  Kva trur de hadde skjedd om ein hadde 
flytta ein nyfødd svensk geitekilling  
til ei norsk geit? Korleis hadde han  
mekra i starten og etter ei stund?  
Grunngje svaret.

  c)  Kva for teikn på intelligens  
les vi om i artikkelen?


